['In’, 'nomine’, "Domini’, *Jesu’, "Christi’, ’et’, 'beate’, "Mariae; 'semper’, 'virginis’,
‘et’, "beatorum’, ’apostolorum’, 'Petri’, et’, "Pauli’] 3%

Recours a la formule d’origine biblique (Jean 8 :42) de réaffirmation trinitaire,
popularisé par Saint Ambroise 3%

['in’, 'nomine’, "Verbi’, ’incarnati’, 'ex’, ’corde’, "Patris’, "eructuatum’| 397

Avec Dattribut de la Clementia dans une charte de donation royale provenant de
la chancellerie aragonaise (1145)

[In’, *Christi’, 'nomine’, ‘et’, eius’, ’divina’, ’clementia’] 3%

Invocation avec citation a 'occasion d'une charte de donation par fiancailles. 3%

395. CBMA 2027. Il s’agit d’une réutilisation de la formule d’adresse trés usitée, pendant le Xe
siécle : Sacrosancto et exorabili loco in honore Dei ommnipotentis et beatee Marie virginis ac beatorum
apostolorum Petri et Pauli consecrato.

396. “Quomodo paterno generatus ex utero, quomodo eructuatum ex corde uerbum legitur nisi
ut ex intimo et inaestimabili patris intellegatur, ut scriptum est, prodisse secreto?”, Ad Decretum
Gratianum, 53

397. 2462, 2482, 2519, 4060, CBMA 2454. Les trois premiers actes rédigés par le méme scribe Evrardus
levita indignus scripsit, en 991-992. Les deux derniers également écrits par la main d’un méme scribe :
Ego frater Pontius scripsi, ad vicem cancellarii, 981-992

398. CBMA 5541. Charte d’origine aragonaise, an 1145. "Divina favente clementia rex" est d’ailleurs
une formule de dévotion royale utilisée depuis le Xe siecle. CBMA 1446,1809,2102, 3628, 4873, etc.
399. CBMA 3696. La citation de Matthieu apparait dans les préambules de quelques chartes de
donations entre conjoints de la fin du Xe siécle. CBMA 2118, 2138, 2836, 3454, 3875
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[In’, 'nomine’, 'Domini’, ’et’, ’Salvatoris’, 'nostri’; "Jesu’, ’Christi’, 'qui’, 'vul’,
‘omnes’, ’salvos’, 'fieri’, ’et’, ’acnicionis’, 'veritatis’, 'venire’, 1, ’et’ "quod’, 'Deus’,
7] 401

Y Y

‘junxit’, ’homo’, 'non’, ’separet

L’invocation au nom de Dieu

L’invocation la plus usitée est la plus simple et de la plus ancienne tradition.
L’invocation & Dieu utilisant I’ablatif instrumental apparait tot dans le corpus, depuis
les premiéres décennies du Xe siécle, et son usage est attesté jusqu’aux alentours du
XlIIIe siécle. Nous avons distingué deux sous-types dans cette invocation qui revétent
en réalité la méme terminologie, mais qui se distinguent par leur fonction et leur place
dans le document :

Le premier apparait presque toujours en téte du document sous deux formes
simples, la premiére étant préférée pendant le Xe siécle, mais non abandonnée par
la suite, et la deuxiéme pendant les Xle et XlIle siécles : ['In’, 'nomine’, 'Dei’|